muževi slijedili su i Pitagoru i Egipćane i Kaldejce, nisu postavili drugu vatu za element svijeta, nego samo nebo, tako da ne postoji nijedna druga sfera elementarne vatre, nego nebo. No Aristotel u svemu slijedeći Okela nazvao je nebo petim elementom i pod njim drugu sferu vatre koja sa zrakom, vodom i zemljom čini četiri elementa sublunarnog svijeta. Budući da Okel za to nije donio nikakve dokaze, a Aristotel ih je donio više, odvagnimo njih. Stoga, ako me sjećanje nije prevarilo, sve će ih izložiti.

Prvi je u 2. knjizi *O elementima*, drugi je zovu 4. knjigom *O nebu*, u 5. poglavljtu ovako <izložen>: »Jedno koje ima takvu materiju, lagano je i uvijek gore, drugo koje ima kontrarnu, teško je i uvijek dolje. A treće – oni imaju druge <materije> od ovih, ipak međusobno nasuprotne, tako da se pomiču jednostavno i gore i dolje. Stoga zrak i voda imaju i laganost i teškost, i jedno i drugo, voda je u osnovi svima osim zemlji. Zrak pak plovi nad svime osim nad vatrom. Budući da je samo jedno što plovi nad svime i samo jedno što je u osnovi svemu, nužno je da postoji drugo dvoje što je nečemu u osnovi i što nad nečim plovi. Stoga je nužno da bude toliko materijâ, koliko je to četvero.«

Postoji potom drugi dokaz iste stvari u 2. knjizi *O nastajanju* u 3. poglavljtu izložen ovim riječima: [438] »Budući da ima četiri

5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

et horum quatuor sint sex coniugationes et contraria non sint apta a natura combinari (*calidum enim et frigidum esse idem et rursus siccum et humidum impossibile*), clarum est, quod quatuor erunt elementorum coniugationes. *Calidi et sicci et calidi et humidi et rursus frigidi et sicci*
5 *et frigidi et humidi et consequuntur, recta ratione, iis corporibus, quae apparent simplicia, igni et aeri, aquae et terrae. Namque ignis calidus et siccus, aer vero calidus et humidus (nam veluti vapor est aer), aqua autem frigida et humida, terra vero frigida et sicca: ita quod rationabiliter distributae sunt differentiae simplicibus corporibus et multitudo ipsorum secundum rationem.*

Tota vero haec coniugationum ratio est ex Ocello desumpta, ex qua tamen apud illum numerus elementorum non elicetur, sed ipsis suppositis quatuor hae accommodantur.

Eiusdem postea libri capite 5. alia est probatio:³ *Si igitur contrarietas una est, secundum quam transmutantur necesse est duo esse. Materia enim medium est insensibilis et inseparabilis, sed cum plura conspiciantur esse, duae fuerint, quam minimum; duae autem cum sint, non possunt esse tres, sed quatuor, sicut apparet: tot enim sunt coniugationes. Sex enim cum sint, duas impossibile est fieri eo, quod sint contrariae ad invicem.*